
 

  
 

COMUNE DI RIBERA 
Provincia di Agrigento 

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE 
2° Settore/Infra 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE  N. 42  DEL 22/03/2013              

 
OGGETTO: Impegno somma e indizione cottimo fiduciario per acquisto generi alimentari per la refezione scolastica 
anno 2013.  

  Importo fornitura euro 11.500,00 iva compresa 
 
 L’anno duemilatredici  il giorno 22  del mese di Marzo  nella residenza municipale,il sottoscritto Dott. Ing. 
Gaspare Tortorici delegato alle funzioni Dirigenziali  del II settore; 
 
 Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
  Visto il Regolamento Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di G.M. n. 288 
del 18/11/2004; 
Visto il vigente regolamento di contabilità 
Vista la Delibera di G.M.n. 63 del 18.03.2013 ad oggetto: Assegnazione somma al Dirigente del 2° settore di €. 
24.500,00 iva compresa per fornitura generi vari per la refezione scolastica anno 2013 così suddivisa: €. 6.000,00 per 
acquisto frutta e verdura, €. 5.800,00 per acquisto carne, €. 1.200,00 per acquisto pane ed €. 11.500,00 per acquisto 
generi alimentari, con imputazione della stessa all'intervento n. 1040502 ca.1 n. 464/13 del bilancio in corso  
denominato “Acquisto viveri per la refezione scolastica;  
Vista la Delibera di C.C. n. 31 del 25/06/2012 relativa all'approvazione della relazione previsionale e programmatica 
bilancio pluriennale 2012/2014 e bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012; 
Vista la determina dirigenziale n. 41 del 21.03.2013 con la quale vengono assegnate le funzioni di Responsabile unico 
del procedimento relativo all'affidamento della fornitura di che trattasi al dipendente Contino Filippo responsabile 
delle mense di questo 2° settore; 
  Considerato che ai sensi della Legge C.E. 852/2004, per il corretto funzionamento delle mense  occorre provvedere 
all'acquisto di prodotti alimentari che devono rispondere a determinati requisiti qualitativi e quantitativi,come  
regolamentato anche dal Manuale di Autocontrollo HACCP  che disciplina la preparazione dei pasti, la 
somministrazione del prodotto la conservazione degli alimenti freschi  ; 
 Che  relativamente alla preparazione dei pasti, la stessa deve rispondere a precisi criteri dettati da predetto Manuale 
che non consente riutilizzo di confezioni alimentari aperte con particolare riguardo ai prodotti alimentari freschi come 
carni, formaggi ed affettati con grammature limitate per cui risulta indispensabile un rifornimento costante , anche a 
cadenza giornaliera , di tali prodotti ; 
 Visto il D.L. n.95 del 06/07/2012 concernente disposizioni in materia di acquisti da parte delle amministrazioni 
pubbliche attraverso le convenzioni stipulate dalla CONSIP  s.p.a. ; 
 Considerato che per alcuni prodotti presenti in Convenzione gli ordinativi minimi non sono compatibili con  le attuali 
esigenze di questa amministrazione per quanto riguarda  ad esempio la  fornitura della pasta, pelati,bastoncini di pesce 
ecc.. per la cui conservazione  non si dispone di magazzini con capienza idonea; 
 Considerato altresì che, al momento dell'insorgenza, alcuni prodotti erano reperibili nell'ambito di convenzione 
Consip attive ma, essendo state sviluppate rilevazione di dati di mercato che dimostrano la possibilità di acquisti più 
convenienti, risulta opportuno procedere ad acquisizione mediante cottimo fiduciario, assumendo comunque a 
riferimento per la stessa parametri qualità prezzo della convenzione Consip, come previsto dell'art. 26 legge n. 488/99;  
  Considerato che per le motivazioni suindicate non  possibile utilizzare, per la fornitura di alimentari per la refezione 
scolastica, la convenzione attualmente presente in CONSIP e di non avvalersi, per l'individuazione del contraente,delle 
procedure telematiche di cui al D.P.R. 101/2002;   
  Rilevato che ai sensi del regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia e dell'art. 125 del D.lgs 
n. 163/2006 si può indire procedura negoziata per la fornitura di generi alimentari per la refezione scolastica; 
   Ritenuto pertanto di dovere predisporre lo schema della lettera di invito, il capitolato d'oneri ed il relativo preventivo 
di spesa per l'espletamento della gara; 



 
 

DETERMINA 
 
 
 
  1) Impegnare la somma di €. 11.500,00 iva compresa per la fornitura di generi alimentari per la mensa scolastica 
all'intervento 1040502 ca. 1 imp. n.464/13/sub4 denominato “Acquisto viveri e materiale per la refezione scolastica”; 
 
  2) Dare mandato al responsabile del procedimento di avviare il cottimo fiduciario ai sensi del regolamento comunale 
per la gestione di fornitura di beni e servizi in economia e dell' art. 125 comma 11 del D.lgs. 163/2006 per la fornitura 
di generi alimentari per la refezione scolastica ; 
 
  3) Pubblicare la presente determinazione sul sito internet e all'albo pretorio on line dell'Ente; 
    
 

 

Il Responsabile del procedimento 
  f.to     Filippo Contino              
                                                                                                                         
                                                                                                                               Il Delegato alle funzioni 
Dirigenziali 
                  ex art. 17 comma 1 bis del D.lgs. n. 165/2011   
                                                                                                                   f.to  Dott.  Ing. Gaspare Tortorici 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.lgs 267/2000 che, pertanto, in data odierna diventa esecutiva. 
 

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA  
f.to   Dott. Raffaele Gallo 

 
 
 

 

 

 

 
 

 


